[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

[image: image2.png]Camara Municipal de Francisco Beltrdo

PROTOCOLO GERAL 18012025
io: 16:37

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
INDICAÇÃO Nº 80/2025

GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA – PV

Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Poder Executivo, que sejam adotadas as providências necessárias para a retomada das castrações de animais de rua no município, por meio da ativação do Castramóvel, já existente no município, especialmente nas áreas do Bairro Santa Bárbara, Novo Mundo e Padre Ulrico, considerando a grande quantidade de animais que ainda necessitam de castração.
JUSTIFICATIVA
A população de animais de rua tem se mostrado um problema crescente no município de Francisco Beltrão/PR, com um número significativo de cães e gatos vivendo em situação de abandono e vulnerabilidade. Estes animais não apenas sofrem com a falta de cuidados adequados, mas também contribuem para o aumento da população de animais errantes, gerando sérios impactos à saúde pública e ao meio ambiente, como a proliferação de doenças zoonóticas, e do número de acidentes de trânsito envolvendo animais.

O município de Francisco Beltrão conta com o Castramóvel, uma ferramenta fundamental para a realização de castrações em massa, um procedimento que representa uma das soluções mais eficazes para o controle populacional de animais de rua. No entanto, é imprescindível que este serviço esteja ativo e operando de forma contínua, para que atenda à demanda da população, especialmente nas áreas mais carentes e com maior número de animais abandonados.

De acordo com estudos e boas práticas de outros municípios, o controle populacional por meio da castração é a melhor forma de reduzir a quantidade de animais nas ruas, prevenindo o aumento de ninhadas indesejadas e o sofrimento de animais que vivem em condições precárias. As áreas do Bairro Santa Bárbara, Novo Mundo e Padre Ulrico têm sido constantemente mencionadas por moradores e protetores de animais como locais com grande presença de animais de rua, que necessitam urgentemente de cuidados, incluindo a castração.

A castração de animais é uma medida que visa garantir a proteção e o bem-estar dos animais, bem como a saúde pública da população. Portanto, a retomada das castrações de forma urgente e eficiente é uma obrigação legal e um compromisso com o bem-estar dos animais e da comunidade.
Diante do exposto, solicito que esta indicação seja apreciada e que as providências sejam tomadas para garantir a ativação e a realização das castrações nos bairros mencionados, através do Castramóvel, atendendo às necessidades da população e melhorando as condições de vida dos animais de rua.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 05 de fevereiro de 2025.
TIAGO CORREA

VEREADOR PROPONENTE